
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή δωρεάς τριών χιλιάδων τριακοσίων εξή-
ντα (3.360) τεμαχίων εντομοαπωθητικών από την 
εταιρία «ΠΕΤΣΙΑΒΑΣ Α.Ε.».

2 Καθορισμός των κριτηρίων επιμέτρησης και υπο-
λογισμός του ύψους των διοικητικών προστίμων 
που επιβάλλονται στις κτηνιατρικές κλινικές, στα 
κτηνιατρεία και στις επιχειρήσεις εκτροφής, ανα-
παραγωγής και εμπορίας ζώων συντροφιάς σε πε-
ρίπτωση έλλειψης έγκρισης ίδρυσης και έγκρισης 
λειτουργίας αυτών.

3 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης για το 
προσωπικό που υπηρετεί στην Ενιαία Ανεξάρτη-
τη Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων για το Α΄ εξάμηνο 
του 2021.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

(1)
   Αποδοχή δωρεάς τριών χιλιάδων τριακοσίων 
εξήντα (3.360) τεμαχίων εντομοαπωθητικών από 
την εταιρία «ΠΕΤΣΙΑΒΑΣ Α.Ε.»   

 Με την υπ’ αρ. 1676/05-02-2021 απόφαση της Προϊ-
σταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Μετανάστευσης και 
Ασύλου η οποία εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις των 
παρ. 1 και 4 του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 (Α΄ 185), όπως 
αναδιατυπώθηκαν με την παρ. 2 του άρθρου 32 του ν. 
4223/2013 (Α΄ 287) και τροποποιήθηκαν με το άρθρο 
28 του ν. 4484/2017 (Α΄110) και των άρθρων 496, 498 
και 499 του Αστικού Κώδικα καθώς και τις διατάξεις του 
άρθρου 109 του ν. 4622/2016 (Α΄ 133), γίνεται αποδεκτή 
η δωρεά της εταιρίας «ΠΕΤΣΙΑΒΑΣ Α.Ε.» τριών χιλιάδων 
τριακοσίων εξήντα (3.360) τεμαχίων εντομοαπωθητικών 
συνολικής αξίας δώδεκα χιλιάδων τριακοσίων ενενήντα 
πέντε ευρώ και πενήντα έξι λεπτών (12.395,56 €) προς 
διάθεση από την Γενική Γραμματεία Υποδοχής Αιτούντων 
Άσυλο για την κάλυψη αναγκών του Κέντρου Υποδοχής 
και Ταυτοποίησης Χίου σε άτομα που χρήζουν προστα-
σίας από έντομα και υπάγονται στην δικαιοδοσία της. 

 Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΜΑΡΙΑ ΒΑΡΙΝΟΥ   

 Αριθμ. 281/41956 (2)
Καθορισμός των κριτηρίων επιμέτρησης και υπο-
λογισμός του ύψους των διοικητικών προστίμων 
που επιβάλλονται στις κτηνιατρικές κλινικές, στα 
κτηνιατρεία και στις επιχειρήσεις εκτροφής, ανα-
παραγωγής και εμπορίας ζώων συντροφιάς σε 
περίπτωση έλλειψης έγκρισης ίδρυσης και έγκρι-
σης λειτουργίας αυτών. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ -
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 94 του ν. 4442/2016 «Νέο θεσμικό πλαί-

σιο για την άσκηση οικονομικής δραστηριότητας και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 230), όπως προστέθηκε στον νόμο 
αυτό με το άρθρο 2 του ν. 4711/2020 «Απλούστευση 
πλαισίου άσκησης οικονομικών δραστηριοτήτων αρ-
μοδιότητας Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 145).

β) Του άρθρου 100 του ν. 4442/2016, όπως προστέθη-
κε στον νόμο αυτό με το άρθρο 3 του ν. 4711/2020, σε 
συνδυασμό με την παρ. 2 του άρθρου 15 και την παρ. 3 
του άρθρου 7 του ν. 4442/2016, όπως η παρ. 3 αντικατα-
στάθηκε με την παρ. 6 του άρθρου 14 του ν. 4635/2019 
«Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 167).

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄98) και διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

δ) Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

ε) Του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2).

στ) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβερνήσεως, Υπουργών , Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών», (Α΄ 121).

2. Την υπ’ αρ. 5359/10.8.2020 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Φωτεινή Αραμπα-
τζή» (Β΄ 3374).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Φεβρουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 635

6661



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6662 Τεύχος B’ 635/17.02.2021

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Με την παρούσα απόφαση καθορίζονται τα κριτήρια 
επιμέτρησης και ο υπολογισμός του ύψους των διοικη-
τικών προστίμων:

α) της περ. α΄ της παρ. 5 του άρθρου 12 του ν. 604/1977 
(Α΄ 163), όπως η παρ. 5 αντικαταστάθηκε με την παρ. 5 
του άρθρου 93 του ν. 4442/2016 (Α΄230), τα οποία επι-
βάλλονται στα κτηνιατρεία και στις κτηνιατρικές κλινικές 
και

β) του άρθρου 100 του ν. 4442/2016, όπως αυτό προ-
στέθηκε με το άρθρο 3 του ν. 4711/2020, τα οποία επι-
βάλλονται στις επιχειρήσεις εκτροφής, αναπαραγωγής 
και εμπορίας ζώων συντροφιάς.

Άρθρο 2
Κριτήρια επιμέτρησης διοικητικών προστίμων

Τα κριτήρια επιμέτρησης που λαμβάνονται υπόψη για 
την επιβολή των διοικητικών προστίμων του άρθρου 1 
και τον καθορισμό του ύψους τους είναι τα ακόλουθα:

α) Το μέγεθος της επιχείρησης για το οποίο εκτιμά-
ται το μέγεθος της οικονομικής της δραστηριότητας, 
ως εξής:

αα) Το μέγεθος του κτηνιατρείου ή της κτηνιατρικής 
κλινικής, προκύπτει από τον ετήσιο κύκλο εργασιών (τζί-
ρο) της επιχείρησης της προηγούμενης χρήσης, ο οποί-
ος αποδεικνύεται από επίσημα οικονομικά στοιχεία. Ο 
υπεύθυνος του κτηνιατρείου ή της κτηνιατρικής κλινικής 
ή εκπρόσωπός του καλείται από το όργανο επιβολής των 
προστίμων να προσκομίσει επίσημα οικονομικά στοιχεία 
που αποδεικνύουν τον κύκλο εργασιών της επιχείρησης.

ββ) Το μέγεθος της επιχείρησης εκτροφής, αναπαρα-
γωγής και εμπορίας ζώων συντροφιάς, στο εξής εκμετάλ-
λευση αναπαραγωγής ζώων συντροφιάς, καθορίζεται 
από το μέγεθος του ζωικού κεφαλαίου που διατηρείται 
ή εκτρέφεται κατά τον έλεγχο, όπως αυτό προκύπτει από 
τον αριθμό των ενήλικων θηλυκών ζώων αναπαραγωγής 
που η φυσική παρουσία τους διαπιστώνεται στην εκμε-
τάλλευση κατά τον έλεγχο ή από τον αριθμό των ζώων 
αναπαραγωγής που αποδεικνύεται από τα σχετικά με την 
εκμετάλλευση έγγραφα ή τις σχετικές άδειες (λειτουργί-
ας, εισαγωγής ζώων αναπαραγωγής κ.ά.) που αφορούν 
την εκμετάλλευση και γίνεται δεκτός ο μεγαλύτερος εκ 
των δύο αριθμός.

β) Η διάρκεια των παραβάσεων και οι τυχόν επαναλή-
ψεις τους από την κτηνιατρική κλινική, το κτηνιατρείο ή 
την εκμετάλλευση αναπαραγωγής ζώων συντροφιάς, 
ως εξής:

βα) Η διάρκεια της παράβασης, δηλαδή το χρονικό 
διάστημα που μεσολαβεί μεταξύ της έναρξης της παρά-
βασης και της διαπίστωσης αυτής από την αρμόδια αρχή.

ββ) Η επανάληψη της ίδιας παράβασης εντός των τε-
λευταίων τριών ετών για την οποία είχε επιβληθεί διοι-
κητική κύρωση.

γ) Ο βαθμός συνεργασίας και ανταπόκρισης της κτηνια-
τρικής κλινικής, του κτηνιατρείου ή της εκμετάλλευσης 
αναπαραγωγής ζώων συντροφιάς να συμμορφωθεί με 
τις οδηγίες και τις συστάσεις της αρμόδιας αρχής και την 
ισχύουσα κτηνιατρική νομοθεσία κατηγοριοποιείται σε:

γα) άμεσο και υψηλό,
γβ) επαρκή αλλά καθυστερημένο,
γγ) χαμηλό έως μέτριο,
γδ) μηδενικό.
δ) Εάν η παράβαση είναι τυπική ή συνιστά και παράβα-

ση των διατάξεων της κείμενης νομοθεσίας που διέπει τη 
λειτουργία της κτηνιατρικής κλινικής, του κτηνιατρείου 
ή της εκμετάλλευσης αναπαραγωγής ζώων συντροφιάς.

ε) Εάν η παράβαση συσχετίζεται με διακινδύνευση ή 
πρόκληση βλάβης του δημοσίου συμφέροντος από την 
άσκηση της δραστηριότητας της κτηνιατρικής κλινικής, 
του κτηνιατρείου ή της εκμετάλλευσης αναπαραγωγής 
ζώων συντροφιάς και ειδικότερα εάν η διακινδύνευση 
ή η βλάβη αφορά:

δα) τη δημόσια υγεία,
δβ) την υγεία και προστασία των ζώων,
δγ) την προστασία του καταναλωτή.

Άρθρο 3
Παράμετροι και ποσοστά προσμέτρησης
κριτηρίων επιμέτρησης διοικητικών προστίμων

1. Για κάθε ένα από τα κριτήρια επιμέτρησης του άρ-
θρου 2 οι παράμετροι και τα ποσοστά προσμέτρησης 
αυτών, είναι τα ακόλουθα:

α) Μέγεθος της ελεγχόμενης δραστηριότητας:
αα) Για κτηνιατρεία και κτηνιατρικές κλινικές:
i) με ετήσιο κύκλο εργασιών έως και εκατό χιλιά-

δες (100.000) ευρώ, καθώς και για τα κτηνιατρεία και 
κτηνιατρικές κλινικές που λόγω της έναρξης της δρα-
στηριότητάς τους κατά το χρόνο διαπίστωσης της μη 
συμμόρφωσης δεν έχουν τα απαιτούμενα στοιχεία, δεν 
υπολογίζεται προσμέτρηση,

ii) με ετήσιο κύκλο εργασιών άνω των εκατό χιλιάδων 
(100.000) ευρώ έως και πεντακόσιες χιλιάδες (500.000) 
ευρώ, υπολογίζεται προσμέτρηση 10%,

iii) με ετήσιο κύκλο εργασιών άνω των πεντακοσίων χι-
λιάδων (500.000) ευρώ, υπολογίζεται προσμέτρηση 20%,

iv) οι οποίες δεν προσκομίζουν στις αρμόδιες αρχές 
τα αιτούμενα οικονομικά στοιχεία προκειμένου να κα-
ταταχθούν ως προς το μέγεθος τους, κατατάσσονται στη 
υψηλότερη κατηγορία προσμέτρησης, δηλαδή 20%.

αβ) Για εκμεταλλεύσεις αναπαραγωγής ζώων συντρο-
φιάς λαμβάνεται υπόψη ο αριθμός των ενήλικων θηλυ-
κών γεννητόρων της εκμετάλλευσης ως εξής:

i) Για εκμεταλλεύσεις αναπαραγωγής ζώων συντρο-
φιάς με αριθμό ενήλικων θηλυκών ζώων αναπαραγωγής 
έως και δύο (2), δεν υπολογίζεται προσμέτρηση.

ii) Για εκμεταλλεύσεις αναπαραγωγής ζώων συντρο-
φιάς με αριθμό ενήλικων θηλυκών ζώων αναπαραγωγής 
από τρία (3) έως και δέκα (10), υπολογίζεται προσμέ-
τρηση 10%.

iii) Για εκμεταλλεύσεις αναπαραγωγής ζώων συντροφιάς 
με αριθμό ζώων ενήλικων θηλυκών αναπαραγωγής μεγα-
λύτερο από δέκα (10), υπολογίζεται προσμέτρηση 20%.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6663Τεύχος B’ 635/17.02.2021

β) Διάρκεια της παράβασης και τυχόν επανάληψή της:
βα) Διάρκεια της παράβασης.
i) Εάν το κτηνιατρείο, η κτηνιατρική κλινική ή η εκμε-

τάλλευση αναπαραγωγής ζώων συντροφιάς λειτουργεί 
χωρίς έγκριση ίδρυσης ή/και λειτουργίας για χρονικό δι-
άστημα έως 15 ημέρες, δεν υπολογίζεται προσμέτρηση.

ii) Εάν το κτηνιατρείο, η κτηνιατρική κλινική ή η επι-
χείρηση εκτροφής, αναπαραγωγής και εμπορίας ζώων 
συντροφιάς λειτουργεί χωρίς έγκριση ίδρυσης ή/και 
λειτουργίας για χρονικό διάστημα μεγαλύτερο από 15 
ημέρες, υπολογίζεται προσμέτρηση 10%.

iii) Αν το κτηνιατρείο, η κτηνιατρική κλινική ή η εκμε-
τάλλευση αναπαραγωγής ζώων συντροφιάς λειτουργεί 
χωρίς να έχει αιτηθεί έγκριση ίδρυσης ή/και λειτουργίας 
ή λειτουργεί παρά την απόρριψη της αίτησης έγκρισης 
από την αρμόδια αρχή, υπολογίζεται προσμέτρηση 20% 
ανεξαρτήτως διάρκειας της παράβασης.

ββ) Επανάληψη της παράβασης στη διάρκεια των τρι-
ών τελευταίων ετών:

i) Αν έχει επιβληθεί στο κτηνιατρείο και στην κτηνια-
τρική κλινική ή στην εκμετάλλευση αναπαραγωγής ζώων 
συντροφιάς μια διοικητική κύρωση για την παράβαση 
της περ. α΄ της παρ. 5 του άρθρου 12 του ν. 604/1977 
ή για την παράβαση του άρθρου 100 του ν. 4442/2016 
αντίστοιχα κατά τα τρία (3) τελευταία έτη, υπολογίζεται 
προσμέτρηση 5%.

ii) Αν έχουν επιβληθεί στο κτηνιατρείο και στην κτη-
νιατρική κλινική ή στην εκμετάλλευση αναπαραγωγής 
ζώων συντροφιάς δύο ή και περισσότερες διοικητικές 
κυρώσεις για την παράβαση της περ. α΄ της παρ. 5 του 
άρθρου 12 του ν. 604/1977 ή για την παράβαση του άρ-
θρου 100 του ν. 4442/2016 αντίστοιχα κατά τα τρία (3) 
τελευταία έτη, υπολογίζεται προσμέτρηση 10%.

Για την εφαρμογή των περιπτώσεων ββ)i) και ββ)ii) 
απαιτείται η διαπίστωση της μη συμμόρφωσης για την 
οποία έχουν επιβληθεί τα τελευταία τρία έτη διοικητι-
κές κυρώσεις, να έχει πραγματοποιηθεί μετά την έναρξη 
ισχύος της παρούσας, όπως προκύπτει από την ημερο-
μηνία των σχετικών διοικητικών εγγράφων.

γ) Βαθμός συνεργασίας με την αρμόδια αρχή και αντα-
πόκρισης της κτηνιατρικής κλινικής, του κτηνιατρείου ή 
της εκμετάλλευσης αναπαραγωγής ζώων συντροφιάς 
στις συστάσεις της:

γα) Για κτηνιατρεία, κτηνιατρικές κλινικές ή εκμεταλ-
λεύσεις αναπαραγωγής ζώων συντροφιάς που συνερ-
γάζονται καλά, τηρούν πλήρως τις οδηγίες και συμμορ-
φώνονται στις συστάσεις της αρμόδιας αρχής εντός 
των καθορισμένων από αυτήν χρονοδιαγραμμάτων 
στο πλαίσιο του ελέγχου των δικαιολογητικών και του 
επιτόπιου ελέγχου, δεν υπολογίζεται προσμέτρηση.

γβ) Για κτηνιατρεία, κτηνιατρικές κλινικές ή εκμεταλ-
λεύσεις αναπαραγωγής ζώων συντροφιάς που συνεργά-
ζονται με την αρμόδια αρχή και συμμορφώνονται στις 
συστάσεις της εκτός των καθορισμένων χρονοδιαγραμ-
μάτων υπολογίζεται προσμέτρηση 5%.

γγ) Για κτηνιατρεία, κτηνιατρικές κλινικές ή εκμεταλλεύ-
σεις αναπαραγωγής ζώων συντροφιάς που συνεργάζο-
νται με την αρμόδια αρχή, αλλά τελικά δεν συμμορφώνο-
νται στις συστάσεις της, υπολογίζεται προσμέτρηση 10%.

γδ) Για κτηνιατρεία, κτηνιατρικές κλινικές ή εκμεταλλεύ-
σεις αναπαραγωγής ζώων συντροφιάς που δεν συνεργά-
ζονται με την αρμόδια αρχή και δεν συμμορφώνονται 
με τις συστάσεις της, υπολογίζεται προσμέτρηση 20%.

δ) Εάν η παράβαση περί έγκρισης είναι τυπική ή συνι-
στά και παράβαση των διατάξεων της κείμενης νομοθε-
σίας που διέπει τη λειτουργία της κτηνιατρικής κλινικής, 
του κτηνιατρείου ή της εκμετάλλευσης αναπαραγωγής 
ζώων συντροφιάς.

δα) Εάν η παράβαση περί έγκρισης είναι τυπική χωρίς 
να συντρέχει και παράβαση των διατάξεων για τη λει-
τουργία δεν υπολογίζεται προσμέτρηση.

δβ) Εάν συντρέχει και παράβαση των διατάξεων για τη 
λειτουργία, υπολογίζεται προσμέτρηση 10%.

ε) Διακινδύνευση ή πρόκληση βλάβης του δημοσίου 
συμφέροντος:

Οι βαθμοί επικινδυνότητας και το αντίστοιχο ποσοστό 
προσμέτρησης, ορίζονται ως εξής:

εα) Για παράβαση που δεν προκαλεί διακινδύνευση ή 
βλάβη του δημοσίου συμφέροντος ή προκαλεί χαμηλής 
σοβαρότητας διακινδύνευση ή βλάβη, δεν υπολογίζεται 
προσμέτρηση.

εβ) Για παράβαση που προκαλεί μεσαίας σοβαρότητας 
διακινδύνευση ή βλάβη, υπολογίζεται προσμέτρηση 10%.

εγ) Για παράβαση που προκαλεί σοβαρή διακινδύνευ-
ση ή βλάβη, υπολογίζεται προσαύξηση 20%.

2. Για τη διαβάθμιση της σοβαρότητας της παράβασης 
της περ. ε΄ της παρ. 1 ως χαμηλής, μεσαίας, ή υψηλής, 
λαμβάνονται υπόψη η φύση, το είδος και τα χαρακτηρι-
στικά της παράβασης. Επίσης λαμβάνεται υπόψη και το 
αν ο κίνδυνος ή η τεκμηριωμένη βλάβη που έχει προ-
κληθεί λόγω της παράβασης αφορά τη δημόσια υγεία, 
την υγεία ή/και την ευζωία των ζώων ή τον τομέα της 
προστασίας του καταναλωτή. Ειδικότερα: Η παράβαση 
των διατάξεων που έχουν τεθεί για την προστασία της 
δημόσιας υγείας κατατάσσεται στις παραβάσεις υψηλής 
σοβαρότητας. Η παράβαση των διατάξεων που έχουν 
τεθεί για την προστασία της υγείας ή/και της ευζωίας 
των ζώων κατατάσσεται, ανάλογα με την ένταση της 
διακινδύνευσης ή της προκαλούμενης βλάβης, στις πα-
ραβάσεις μεσαίας ή υψηλής σοβαρότητας. Η παράβαση 
των διατάξεων που έχουν τεθεί για την προστασία του 
καταναλωτή κατατάσσεται ανάλογα με την ένταση της 
διακινδύνευσης ή της προκαλούμενης βλάβης, στις πα-
ραβάσεις χαμηλής έως μεσαίας σοβαρότητας.

Άρθρο 4
Καθορισμός του ύψους των διοικητικών προστίμων

Για κάθε μη συμμόρφωση που εξετάζεται διαμορφώ-
νεται μια συνολική βαθμολογία Ψ, η οποία προκύπτει από 
το άθροισμα των εκατοστιαίων προσμετρήσεων για κάθε 
ένα από τα κριτήρια επιμέτρησης, σύμφωνα με το άρθρο 3.
Το χρηματικό ύψος του διοικητικού προστίμου υπολο-
γίζεται με τον μαθηματικό τύπο: Ζ= Α+(Β-Α)*Ψ, όπου Ζ 
είναι το χρηματικό ύψος του διοικητικού προστίμου, 
Α και Β είναι η κατώτατη και ανώτατη τιμή του εύρους 
των διοικητικών προστίμων του άρθρου 1 και Ψ είναι το 
άθροισμα των εκατοστιαίων προσμετρήσεων για κάθε 
ένα από τα κριτήρια επιμέτρησης του άρθρου 2, ως πο-
σοστό επί τοις εκατό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6664 Τεύχος B’ 635/17.02.2021

Άρθρο 5
Διάθεση εσόδων από πρόστιμα

Τα πρόστιμα που βεβαιώνονται σύμφωνα με την 
παρούσα απόφαση εισπράττονται ως δημόσια έσοδα 
κατά τις διατάξεις του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων 
Εσόδων (ΚΕΔΕ) και πιστώνονται στον Αναλυτικό Λογα-
ριασμό Εσόδων (Α.Λ.Ε.) 1560989001 «Λοιπά πρόστιμα 
και χρηματικές ποινές» του κρατικού προϋπολογισμού. 
Επί των εισπραττόμενων προστίμων ποσοστό 50% απο-
τελεί έσοδο της Περιφερειακής Ενότητας στη χωρική 
αρμοδιότητα της οποίας βεβαιώνεται η παράβαση και 
κατατίθεται στον ειδικό κωδικό της και ποσοστό 50% 
αποδίδεται στον ανωτέρω ειδικό κωδικό του κρατικού 
προϋπολογισμού.

Άρθρο 6
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 10 Φεβρουαρίου 2021

Οι Υπουργοί

Ανάπτυξης και Υφυπουργός Αγροτικής
Επενδύσεων Ανάπτυξης και Τροφίμων

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ  ΦΩΤΕΙΝΗ
ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ    ΑΡΑΜΠΑΤΖΗ

Ι

 Αριθμ. 894 (3)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης για το 

προσωπικό που υπηρετεί στην Ενιαία Ανεξάρ-

τητη Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων για το Α΄ εξά-

μηνο του 2021. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΝΙΑΙΑΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ 
ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Toν ν. 4013/2011, «Σύσταση Ενιαίας Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονι-
κού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων - Αντικατάσταση 
του έκτου κεφαλαίου του ν. 3588/2007 (πτωχευτικός κώ-
δικας) - Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 204), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143), 
όπως ισχύει.

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ)2016/2102) και της Οδηγίας (ΕΕ)2018/1972) και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 184).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 
(Α΄ 176), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Τις διατάξεις του νέου Οργανισμού και Κανονισμού 
Λειτουργίας της Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ., όπως θεσπίστηκε με το 
άρθρο 53 του ν. 4605/2019 (Α΄ 52).

6. Το εδάφ. πρώτο της παρ. 1 του άρθρου 13 του
π.δ. 123/2012 «Οργανισμός Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ.)» (Α΄ 216).

7. Το π.δ. 43/2013 «Κανονισμός Οικονομικής Διαχείρι-
σης Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ.» (Α΄ 80), όπως ισχύει.

8. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄ 145).

9. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/2017 υπουργική απόφα-
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορι-
σμός δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία» (Β΄ 17).

10. Την υπ’ αρ. 87288/24.8.2016 απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού «Διορισμός 
Προέδρου στην Ενιαία Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Συμ-
βάσεων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 454).

11. Την  υπό στοιχεία  100ΕΣ/2020 (ΑΔΑ: ΨΦΤΥΟΞΤΒ-
ΜΗΗ) απόφαση της Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ. «Έγκριση του Προϋ-
πολογισμού της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων οικονομικού έτους 2021».

12. Τις αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες που έχουν 
προκύψει, αφενός με την αυξημένη έκδοση γνωμών σε 
σχέδια νόμων, κανονιστικών πράξεων και κανονισμών 
δημοσίων συμβάσεων, την αύξηση των αιτημάτων προ-
σφυγής στη διαπραγμάτευση, την λειτουργία της πλατ-
φόρμας ανώνυμων καταγγελιών, καθώς και την αύξηση 
των ελέγχων με την απαιτούμενη διοικητική υποστήριξη 
και αφετέρου, τη διοικητική επιβάρυνση που επιφέρουν 
η ανάγκη ολοκλήρωσης των διαδικασιών κινητικότητας 
και προσλήψεων προσωπικού σε σύντομο χρονικό διά-
στημα, οι αυξημένες και σύνθετες ανάγκες προμηθειών 
σε συνδυασμό με την υποστελέχωση των οργανικών 
μονάδων της Αρχής στο σύνολό τους.

13. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή θα προκύψει 
δαπάνη, η οποία θα αντιμετωπιστεί από τις πιστώσεις 
που έχουν εγγραφεί στον προϋπολογισμό της Αρχής 
έτους 2021, σε βάρος του ΚΑΕ 0261.01 «Αποζημίωση 
για υπερωριακή εργασία».

14. Την υπ’ αρ. 82/04-1-2021 απόφαση ανάληψης υπο-
χρέωσης ποσού 100.000 (εκατό χιλιάδων) ευρώ, η οποία 
καταχωρήθηκε στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών πλη-
ρωμής με α/α 82 (ΑΔΑ: ΨΓ87ΟΞΤΒ-Κ6Β), αποφασίζουμε:

Την έγκριση υπερωριακής απασχόλησης πέραν του 
κανονικού ωραρίου κατά τις απογευματινές ώρες, από 
την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας και μέχρι 
30-6-2021, για το προσωπικό που υπηρετεί στην Ενιαία 
Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων, προκειμένου 
να αντιμετωπιστούν οι αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες.

Την κατανομή της υπερωριακής απασχόλησης κατά 
τις απογευματινές ώρες, σύμφωνα με τις υπάρχουσες 
πιστώσεις σε μέχρι εβδομήντα (70) άτομα και μέχρι εκα-
τόν είκοσι (120) ώρες ανά άτομο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 10 Φεβρουαρίου 2021

Ο Πρόεδρος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΑΠΟΔΗΣ   
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000
Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02006351702210004*


		2021-02-18T13:11:25+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




